Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 015, DE 18 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre a concessão de “TÍTULO DE
CIDADÃO BANANALENSE” ao Ilustríssimo Senhor
Dr. Pedro Rocha Rosati.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BANANAL DECRETA:

  Artigo 1.º - Fica concedido ao Ilustríssimo Senhor Dr. Pedro Rocha Rosati, o

“Título de Cidadão Bananalense”.

  Parágrafo único - O título a que se refere o presente artigo deverá ser entregue ao

agraciado em Sessão Solene, especialmente convocada para esse fim.

  Artigo 2.º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo

onerarão as dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

  Artigo 3.º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

  Artigo 4.º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Ernani Graça, 18 de maio de 2023.

Vereador Luiz Cosme Martins de Souza

Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 015, DE 18 DE MAIO DE 2023

Dr. Pedro Rocha Rosati nasceu em Niterói-RJ, em 13 de abril de 1978. Filho do

Sr. José Luis Reis Rosati e da Sra. Angela Teresa Rocha Rosati. Casado com a Sra. Rachel

Mattoso Lohmann Câmara Cardoso, união que foi abençoada com uma filha: Lavinia Mattoso

Lohmann Rosati.

Graduado em Direito pela Universidade Cândido Mendes no ano de 2004, possui

especialização em Direito Público e Privado pela Universidade Estácio de Sá no ano de 2009, e

especialização em Gestão de Polícia Civil pela Universidade Católica de Brasília no ano de 2010.

Entrou para os quadros da polícia como Inspetor de Polícia Civil no Estado do Rio

de Janeiro, trabalhando na cidade de Armação dos Búzios e posteriormente na Divisão de

Homicídios de Niterói, São Gonçalo e Itaboraí.

Na Polícia Civil de São Paulo, se tornou delegado de Polícia Civil em 2016, tendo

trabalhado inicialmente no Litoral Norte, no PLANTÃO OMINIPOL, abrangendo as cidades de

Ubatuba, Caraguatatuba, São Sebastião, Ilha Bela e Boiçucanga, tendo sido transferido

posteriormente para São José dos Campos, no PLANTÃO SUL.

Em fevereiro de 2022 assumiu a Delegacia de Polícia de Bananal, aonde desde

esta data vem realizando um belíssimo trabalho no combate a criminalidade e às drogas em nosso

município, garantindo a legalidade e a justiça, estando vinte e quatro horas por dia à disposição

do cidadão bananalense.

Pela brilhante carreira como policial e pelo belo trabalho que vem realizando

frente a Polícia Civil de Bananal por estes quase dois anos que aqui está, nada mais justo do que

retribuirmos a ele esta singela homenagem, motivo pelo qual peço de Vossas Excelências a

aprovação deste projeto.

Plenário Ernani Graça, 18 de maio de 2023.

Vereador Luiz Cosme Martins de Souza